
Viď, 
takový 

placatý!

KARLING SNĚŽKY  
Proč vypadá úplně 

jinak než zbytek 
Krkonoš? 

ÚPSKÁ JÁMA  
Kde se tady vzal 

ten kotel?

MORÉNA 
Kdo tady nahrnul 
hromadu kamení?

PLOCHÝ HŘEBEN 
Proč jsou zvrchu 

Krkonoše placaté?

PÍSKOVCOVÁ 
SKALNÍ MĚSTA  

Co mají společného 
s Krkonošemi?

RUDNÉ DOLY  
Proč zrovna tady 

a ne jinde?

SMĚR MUMLAVY, LABE 
A BÍLÉHO LABE    

Proč netečou z hor 
přímo dolů?

OSTRUŽINÍK MORUŠKA
Jak to, že roste souvisle 

nejblíž ve Švédsku?

ŽULOVÉ TORY 
Kde se vzaly takové 

balvany na vrcholku hor?

KRKONOŠE – VZNIKLY NADVAKRÁT  
SOUČASNOST

541 390500

4 3,5 3 2,5 2 1,5 1 0,54 04,5

KAMBRIUM
541–485

ORDOVIK
485–443

SILUR
443–419

DEVON
419–359

PRAHORY STAROHORY

VZNIK ZÁKLADŮ KRKONOŠ NA DNĚ PRVOHORNÍHO OCEÁNU OBDOBÍ EROZEVARISKÉ 
VRÁSNĚNÍ

ALPÍNSKÉ 
VRÁSNĚNÍ

PERM
299–252

TRIAS
252–201

JURA
201–145

KŘÍDA
145–66

PALEOGEN
66–23

NEOGEN
23–2,5

ČTVRTOHORY 
2,5–0

450 400 350 310 23 2,5300 250 200 150 100 50 milionů let

miliard let

0

KARBON
359–299

TŘETIHORYDRUHOHORYPRVOHORY

1
Krkonoše vznikly 

nadvakrát. Napoprvé byly 
o dost větší a taky špičatější 
než jsou teď, ale protože jsou 

hodně staré, jsou takové 
opotřebované.KOZÍ HŘBETY 

Proč jsou tak ostré?

To jsou 
ale divný hory. 

To skoro ani 
nejsou hory!

V SEVŘENÍ 
SNĚHU A LEDU 

SOUČASNÁ POLOHA KRKONOŠVezměte si turistickou mapu Krkonoš 
a tlustou červenou fixu. Namalujte na ni čáru 

od Harrachova přes Čertovu horu, Lysou horu, Kotel, 
Medvědín, Kozí hřbety, Luční horu, studniční horu až 

na Sněžku. Tady jsou nejtvrdší horniny Krkonoš, 
tady horníci dolovali poklady ze země! Kde 

tuhle čáru prorazila nějaká řeka?

ÉRA ROZVINUTÉHO ŽIVOTA

Vydala Správa Krkonošského národního parku v roce 2022
Text: Radovan Vlček, Michal Skalka
Ilustrace: David Škodný

© 2022
Správa Krkonošského národního parku
Dobrovského 3, 543 01 Vrchlabí



OCEÁN  
Zatím jen s trilobity 
a podobnou havětí. 
Nic, co by mělo kosti

JE TADY ZIMA  
Budoucí Krkonoše 
jsou blízko jižního 

pólu

oceán

severní okraj 
prakontinentu 

Gondwana

jeden z úlomků 
Gondwany z něhož 
vzniknou Krkonoše

oceánská     kůra

oceánská kůra

rift ová zóna

zemská kůra
kontinentální

zemský plášť

zemský plášť

OKRAJ GONDWANY 
Trhá se, zespoda

se tlačí tekuté
magma

MRTVÉ ŘEKY   
 Splavovaly prach, písek a štěrk 

ze zvětralých hor do oceánu. 
Tam se ukládal a měnil 

ve vápenec, pískovec a další 
usazeniny. Žádné bahno 
s organickými živinami 

ještě nebylo

ROZHRANÍ PLÁŠŤ   
Pevné horniny zemské 

kůry plavou po natavené 
svrchní vrstvě zemského 
pláště jako kousek másla 

na krupicové kaši

HORKÝ 
ZEMSKÝ PLÁŠŤ   

Magma  se pohybuje 
pomalu, asi jako 

hustá krupicová kaše, 
a snaží se dostat ven

PRASTARÁ ŽULA   
Jednou z ní bude 

rula, která vybuduje 
např. Černou horu

ZEMSKÉ DESKY     
Odtrhávají se od sebe, 

jako když pomalu trháte 
placku z modelíny

 USAZENÉ ZBYTKY 
ROZPADLÝCH HOR  

Splavené řekami 
do oceánu, jednou z nich 
budou krkonošské fylity, 
svory (třeba na Svorové 

hoře) a vápence

MOKRÁ KOLÉBKA KRKONOŠ – SHÁNÍME STAVEBNÍ MATERIÁL   
PŘED 545–390 MILIONY LET

541 390500

4 3,5 3 2,5 2 1,5 1 0,54 04,5

KAMBRIUM
541–485

ORDOVIK
485–443

SILUR
443–419

DEVON
419–359

PRAHORY STAROHORY

VZNIK ZÁKLADŮ KRKONOŠ NA DNĚ PRVOHORNÍHO OCEÁNU

PERM
299–252

TRIAS
252–201

JURA
201–145

KŘÍDA
145–66

PALEOGEN
66–23

NEOGEN
23–2,5

ČTVRTOHORY 
2,5–0

450 400 350 310 23 2,5300 250 200 150 100 50 milionů let

miliard let

0

KARBON
359–299

TŘETIHORYDRUHOHORYPRVOHORY

2

ÉRA ROZVINUTÉHO ŽIVOTA

12

6

9 3
3.21

MOKRÁ 
KOLÉBKA 
KRKONOŠ SLUNCE A MRÁZ   

Roztrhaly prastaré 
hory na prach 

a štěrk

KAMENÍ 
BEZ ŽIVOTA  

Žádné rostliny = 
žádná půda = 
jenom kamení

NĚJAKÉ HORY  
Netušíme, jak 
vypadaly, ani 

z čeho byly

DÉŠŤ 
Zásoboval řeky 

vodou stejně 
jako dnes

BUDOUCÍ KRKONOŠE PŘED 390 MILIONY LET

žula
žula žula žula

GEOLOGICKÉ HODINY

Zásoboval řeky 
vodou stejně 

Nastrouhejte jablka, 
smíchejte je se skořicovým 

cukrem, položte je na listové těsto, 
posypte strouhankou, zamotejte a dejte 
do trouby zahřáté na 180 °C. Až to bude 

skoro hotové, vyndejte to, sedněte si na to 
a pořádně se zavrťte. Co má společného 

ten nedodělaný a rozsednutý štrůdl 
s nejstaršími horninami 

v Krkonoších?

Kdepak, 
tyhle hory se úplně rozpadnou, 

materiál z nich splaví řeky do moře. 
Později, při srážce kontinentů z toho 

tlak a teplota udělají jedny 
z nejstarších hornin 

Krkonoš.

To je nějaká 
blbost, vždyť je 

tady moře! 

Támhle jsou 
nějaké kopce. To jsou 

ty PraKrkonoše?

Vydala Správa Krkonošského národního parku v roce 2022
Text: Radovan Vlček, Michal Skalka
Ilustrace: David Škodný

© 2022
Správa Krkonošského národního parku
Dobrovského 3, 543 01 Vrchlabí



SVORY A FYLITY
To jsou přeměněné 

a nahrnuté usazeniny, 
které začaly vznikat 

na předchozím 
plakátě

RULA
Vznikla natavením 

a stlačením původních 
žul, jako když z mouky, 

mléka, cukru a vajec 
upečete bábovku

KONTAKTNÍ PÁSMO
Okolní horniny žula 

ohřeje a až vychladnou, 
budou ještě tvrdší, 

jako když necháte steak 
na pánvi moc dlouho

USAZENÉ HORNINY
Vznikly ze zvětralého materiálu splaveného 

z okolních prakontinentů. Prostě se to zanáší

OCEÁNSKÁ KŮRA
Postupně se podsune pod 

okraj Laurasie a zanikne 
ve žhavém zemském plášti

Laurasie

Gondwana

oceán

zemský plášť
zemský plášť zemský plášť

kontinentální kůra

kontinentální kůra

kontinentální 
kůra

PRALESY 
V BAŽINÁCH 
Z nich jednou 

bude černé 
uhlí u Žacléře

MEGANEURA
Obrovská vážka, která 

by ulovila i holuba, 
kdyby tenkrát už 

nějaký byl

GONDWANA 
DOHÁNÍ LAURASII

Až ji dožene,
 a drcne do ní

PRAŽÍCÍ SLUNKO
Jsme u rovníku, 

je horko, až skály 
pukají

DÉŠŤ
Zásobuje řeky 

vodou, to vlastně 
dělá pořád

BUDOUCÍ RULA
Až se tahle žula 
stlačí a zahřeje, 
bude z ní rula

RODÍCÍ SE 
PRAKRKONOŠE
Začínají se zvedat 

a na konci vrásnění 
budou vyšší než 
současné Alpy

ŘEKY
Splavují materiál 
z břehů na dno 

moře stejně jako 
nyní

ACANTHOSTEGA 
Až 1 m dlouhý mlok 

patřil mezi první 
obojživelníky na souši

PŘEKYSLIČENÝ 
VZDUCH

Měl až o 1/3 víc 
kyslíku, než je teď

POPRASKANÁ 
KONTINENTÁLNÍ KŮRA

Horniny se během vrásnění 
nejen zprohýbaly, ale také 

popraskaly, jako když praská 
led na řece, a v kůře vznikly 

hluboké zlomy

 OBROVSKÉ 
PRAKRKONOŠE

Byly skoro dvakrát vyšší, 
než jsou teď Alpy

ŽHAVÉ ŽULOVÉ MAGMA
Ohřívá ostatní horniny, 
jednou z ní bude hlavní 

krkonošský hřeben 
od Sněžky až do Jizerek

TLAČÍ NA NÁS GONDWANA – VZNIK SKUTEČNÝCH PRAKRKONOŠ    
PŘED 390–310 MILIONY LET

541 390500

4 3,5 3 2,5 2 1,5 1 0,54 04,5

KAMBRIUM
541–485

ORDOVIK
485–443

SILUR
443–419

DEVON
419–359

PRAHORY STAROHORY

PERM
299–252

TRIAS
252–201

JURA
201–145

KŘÍDA
145–66

PALEOGEN
66–23

NEOGEN
23–2,5

ČTVRTOHORY 
2,5–0

450 400 350 310 23 2,5300 250 200 150 100 50 milionů let

miliard let

0

KARBON
359–299

TŘETIHORYDRUHOHORYPRVOHORY

3
Máš pravdu! 

Gondwana dohnala Laurasii, 
a tlačí se do ní. Opravdu to připomíná nehodu 
na dálnici, kdy nabouraná auta tvoří jednu 

velkou hromadu. To jsou ty slibované 
PraKrkonoše.

ROZPADLÉ A SPLAVENÉ 
ZBYTKY PRASTARÝCH HOR
Obrovským tlakem se nahřály 

a přeměnily na krkonošské 
svory a fylity podobně, 

jako vznikala rula o kus dál, 
jen tady byly jiné suroviny

ÉRA ROZVINUTÉHO ŽIVOTA

3.21

5.07

4.14

VARISKÉ 
VRÁSNĚNÍ

12

6

9 3

Tady se to 
nějak krabatí!

někdo to 
nedobrzdil!

VZNIK 
SKUTEČNÝCH 
PRAKRKONOŠ

oceánská kůra

BUDOUCÍ KRKONOŠE PŘED 310 MILIONY LET

jede rychleji

rula

žula

žula

rulakrkonošská 
žula

svory 
a fylity

GEOLOGICKÉ HODINY

ve žhavém zemském plášti

Dejte na stůl ubrus tak, 
aby byl jen na půlce stolu. Na druhou půlku stolu, 

tu bez ubrusu, položte noviny a na ně nasypte vrstvičku písku jen lehce 
promíchanou s cukrem. Pak noviny i s hromádkou suňte po stole k okraji ubrusu, 

až se noviny budou sunout pod ubrus. Dívejte se, jak písek s cukrem 
dělají malé hory. Co by se stalo, kdybyste ten písek s cukrem 

dali do rozpálené trouby?

Vydala Správa Krkonošského národního parku v roce 2022
Text: Radovan Vlček, Michal Skalka
Ilustrace: David Škodný

© 2022
Správa Krkonošského národního parku
Dobrovského 3, 543 01 Vrchlabí



ŽULA
Magma, které se tlačilo ven 

ze země, ale nikdy nevytlačilo, 
vychladlo a ztuhlo hluboko 

pod zemí. Tohle bude jednou 
hlavní hřeben Krkonoš 
od Sněžky po Jizerky

HORNINY 
KONTAKTNÍHO 

PÁSMA
Jsou tvrdší než ostatní, 
a proto vydrží nejdéle. 
Tvoří třeba Kozí hřbety

zvětralinový plášť

svory 
a fylitysvory 

a fylity

praskliny praskliny

MIZEJÍCÍ PRAKRKONOŠE 
 Tady byly vysoké hory, 

které jste viděli na předchozím 
obrázku. Skoro celé se rozpadly 
a jsou z nich jen žluté a hnědé 

pruhy pod bažinami

 ROZPADLÉ 
PRAKRKONOŠE 
Tohle jsou zbytky 

těch obrovských hor 
vyšších než Alpy

ZEMSKÝ PLÁŠŤ
Je někde hluboko 
pod rulou mimo 

tento obrázek

PRALESY V BAŽINÁCH
 Pořád jsou stejné, jako 

na předchozím obrázku, 
z nich bude jednou 
černé uhlí u Žacléře

PLACKA ZAROVNANÁ 
S OKOLNÍ KRAJINOU

Nic víc z PraKrkonoš 
nezbylo

GOMPHOTHERIUM
Velcí savci podobní 

dnešním slonům

ZKÁZA PRAKRKONOŠ – ZASE SE NÁM ROZPADAJÍ     
PŘED 310–23 MILIONY LET

541 390500

4 3,5 3 2,5 2 1,5 1 0,54 04,5

KAMBRIUM
541–485

ORDOVIK
485–443

SILUR
443–419

DEVON
419–359

PRAHORY STAROHORY

PERM
299–252

TRIAS
252–201

JURA
201–145

KŘÍDA
145–66

PALEOGEN
66–23

NEOGEN
23–2,5

ČTVRTOHORY 
2,5–0

450 400 350 310 23 2,5300 250 200 150 100 50 milionů let

miliard let

0

KARBON
359–299

TŘETIHORYDRUHOHORYPRVOHORY

4
PraKrkonoše tu už sice 

skoro nejsou, ale rovinu, která po nich zbude, 
tu už v našich Krkonoších uvidíme. Na ně si ještě 

musíme chvilku počkat!

PÍSKOVCE A SLEPENCE
Jednou z nich voda 
vytvoří skalní města  

v Adršpachu, Českém ráji 
a jinde

ČERNÉ UHLÍ
Vzniklo z přesliček, plavuní 

a kapradin pohřbených 
pod vrstvami bahna 

v močálech

ÉRA ROZVINUTÉHO ŽIVOTA

11.30 12

6

9 3

Vždyť se ty 
PraKrkonoše už 
zase rozpadly! 

No a co? 
Aspoň z nich bude 
dost materiálu na 

skalní města v Ádru 
a v Českém ráji!

ZKÁZA 
PRAKRKONOŠ

OBDOBÍ EROZE

4.14

5.07

BUDOUCÍ KRKONOŠE PŘED 23 MILIONY LET

rula rula

krkonošská 
žula

rula krkonošská 
žula

svory
a fylity

svory
a fylity

GEOLOGICKÉ HODINY

Udělejte z betonu kostku. 
Až bude beton tvrdý, ponořte ho přes 

noc do kýblu s vodou. nacucanou Kostku 
z kýblu vyndejte a dejte zmrznout 

do mrazáku. Na kost promrzlou kostku 
přeneste z mrazáku na sluníčko. 

co se s ní stane?

Vydala Správa Krkonošského národního parku v roce 2022
Text: Radovan Vlček, Michal Skalka
Ilustrace: David Škodný

© 2022
Správa Krkonošského národního parku
Dobrovského 3, 543 01 Vrchlabí



541 390500

4 3,5 3 2,5 2 1,5 1 0,54 04,5

KAMBRIUM
541–485

ORDOVIK
485–443

SILUR
443–419

DEVON
419–359

PRAHORY STAROHORY

PERM
299–252

TRIAS
252–201

JURA
201–145

KŘÍDA
145–66

PALEOGEN
66–23

NEOGEN
23–2,5

ČTVRTOHORY 
2,5–0

450 400 350 310 23 2,5300 250 200 150 100 50 milionů let

miliard let

0

KARBON
359–299

TŘETIHORYDRUHOHORYPRVOHORY

ÉRA ROZVINUTÉHO ŽIVOTA

ALPÍNSKÉ 
VRÁSNĚNÍ

ZÁPADNÍ ÚBOČÍ 
SNĚŽKY

Samotná Sněžka 
je ze svoru. Na obrázku 

ji nevidíte, žula tvoří 
jen její západní úbočí

ŽULA
Kdysi ztuhla hluboko 

pod zemí, teď už je 
na povrchu

MLADÉ 
KRKONOŠE 
Ledovce je 
domodelují

ZÁPADNÍ ÚBOČÍ 
PRASNĚŽKY

Ještě není špičatá

PAROVINA
Toto bude už brzy 
pláň Labské louky 

a okolí Luční boudy

BUDOUCÍ DOLY
Údolí vyhloubená 

řekami

PAROVINA
Tato parovina 

kdysi byla 
mohutnými 

PraKrkonošemi

ÚDOLÍ
Žádný ledovec je 

ještě nebrousil, mají 
proto průřez jako „V“, 

vyhloubily je jen 
potoky a řeky

POČASÍ 
Pozor, ochlazuje se! 
Už brzy přijde doba 

ledová

PRASKLINY 
V ZEMSKÉ KŮŘE
Podél nich vyjely 
Krkonoše nahoru

DO EVROPY DRCLA AFRIKA – KRKONOŠE VSTÁVAJÍ Z MRTVÝCH      
PŘED 23–2,5 MILIONY LET

5
Máte pravdu, 

celé se to tady zvedlo. 
Jsou už vidět údolí, která vytvořily 
řeky, už poznáme i budoucí Sněžku 

a další hory.

TLAČÍ NA NÁS 
AFRIKA

Krkonoše ještě 
malinko lezou 

nahoru

BUDOUCÍ ČERNÁ HORA
Vytvořila se z nižšího stupně 
paroviny jižně od hlavního 

hřebene Krkonoš

11.30 11.58

6

9 3

Dívej, 
tady se to celý 

zvedlo!

Jako když mi 
ve vaně vyklouzne 

mejdlo z ruky!

BUDOUCÍ KRKONOŠE PŘED 2,5 MILIONY LET

KRKONOŠE 
VSTÁVAJÍ 
Z MRTVÝCH

GEOLOGICKÉ HODINY

PAROVINA
Tato parovina 

mohutnými 
PraKrkonošemi

rula
rulakrkonošská 

žula

krkonošská 
žula

svory
a fylity

svory
a fylity

svory
a fylity

svory
a fylity

praskliny

praskliny

DEINOTHERIUM
Na mamuty 
je ještě brzo

MACHAIRODUS 
Známý jako tygr 

šavlozubý, se chystá 
ulovit Hippariona, 

předka koní

No, zkuste to 
s tím mýdlem, 

jak vám vystřelí 
z dlaně ve vaně!

Vydala Správa Krkonošského národního parku v roce 2022
Text: Radovan Vlček, Michal Skalka
Ilustrace: David Škodný

© 2022
Správa Krkonošského národního parku
Dobrovského 3, 543 01 Vrchlabí



Jsme v době ledové! 
Krkonoše vypadají skoro už 

jako v 21. století, jen ještě ledovce 
přetvarují údolí, nahrnou morény 

a dobrousí Sněžku!

TROJBOKÝ JEHLAN 
(KARLING)SNĚŽKY

Ledovce brousí 
ze tří stran původně 
zaoblenou Sněžku. 

Zkuste si vymodelovat 
malou Sněžku 

z kopečku zmrzliny

Hele, 
támhle je 

Sněžka! 

LEDOVEC 
V OBŘÍM DOLE
Největší, který 
jsme tady měli

OSTRUŽINÍK MORUŠKA
Roste na úpatí, protože je

na hřebenech celý rok sníh

MORÉNY 
NAHRNUTÉ LEDOVCI 

Podobně hrne buldozer 
před sebou hromadu kamení. 

Když ledovec roztaje nebo 
buldozer couvne, hromada 

tam zůstane

NÁVĚTRNÝ DŮL 
BÍLÉHO LABE 

Labská louka údolí 
nekryje a vítr fouká do něj, 
proto se tam sněhu drží 

málo a ledovec tam 
asi nebyl

MORÉNA 
V OBŘÍM DOLE

Hromada kamení, kterou 
před sebou tlačí ledovec. 

Dnes na ní stojí stará 
spodní stanice lanovky 

na Růžovou horu

KOTEL 
ÚPSKÉ JÁMY

Už brzy bude mít 
placaté dno a stěny 

jako opravdový 
kotlík, ve kterém 

se vaří na ohni 
v přírodě

SNĚŽNÁ ČÁRA 
Nad ní sníh 

neroztál ani v létě

ŽULOVÉ TORY
Byly do současné 

podoby domodelovány 
mrazovým zvětráváním

SLUNKO
Svítí, ale moc 

nehřeje

ZIMA 
Jako 

v Grónsku 

SMĚR VĚTRU
Ve střední Evropě 
fouká nejčastěji 

ze severozápadu

SUCHO 
Skoro 

polopoušť

LEDOVEC 
V LABSKÉM DOLE

Končil těsně 
nad Špindlerovým 

Mlýnem

 LABSKÝ DŮL
Vítr v něm ukládal 

ohromnou závěj a z ní 
se stal ledovec

 NÁVĚTRNÝ 
MUMLAVSKÝ DŮL

vítr fouká přímo 
do něj, proto se tam 

sněhu drží málo 
a ledovec tam 

asi nebyl

ZEJMA V KRKONOŠÍCH – V SEVŘENÍ SNĚHU A LEDU 
2,5 MILIONU–12 TISÍC LET

Je nějak moc kulatá 
a je pod sněhem i v létě! 

Všude samej led!

6

KRKONOŠE PŘED 12 TISÍCI LETY

541 390500

4 3,5 3 2,5 2 1,5 1 0,54 04,5

KAMBRIUM
541–485

ORDOVIK
485–443

SILUR
443–419

DEVON
419–359

PRAHORY STAROHORY

PERM
299–252

TRIAS
252–201

JURA
201–145

KŘÍDA
145–66

PALEOGEN
66–23

NEOGEN
23–2,5

ČTVRTOHORY 
2,5–0

450 400 350 310 23 2,5300 250 200 150 100 50 milionů let

miliard let

0

KARBON
359–299

TŘETIHORYDRUHOHORYPRVOHORY

ÉRA ROZVINUTÉHO ŽIVOTA

V SEVŘENÍ 
SNĚHU A LEDU 

11.58 12.00

6

9 3

GEOLOGICKÉ HODINY

V SEVŘENÍ 
SNĚHU 
A LEDU

SLUNKO

nad Špindlerovým 
Mlýnem

se stal ledovec

MAMUTI
V podhůří Krkonoš už dupali. 

Jejich pozůstatky se nacházejí 
například u Hradce Králové

Udělejte ve třídě 
z modelářské hlíny model Krkonoš. 

I se Sněžkou, Obřím dolem a jinými doly, prostě tak, 
jak vypadají teď. Pak na chodbě najděte hasicí 

přístroj, ale musí to být ten sněhový! 
Zasněžte model Krkonoš. 

Vydala Správa Krkonošského národního parku v roce 2022
Text: Radovan Vlček, Michal Skalka
Ilustrace: David Škodný

© 2022
Správa Krkonošského národního parku
Dobrovského 3, 543 01 Vrchlabí



541 390500

4 3,5 3 2,5 2 1,5 1 0,54 04,5

KAMBRIUM
541–485

ORDOVIK
485–443

SILUR
443–419

DEVON
419–359

PRAHORY STAROHORY

VZNIK ZÁKLADŮ KRKONOŠ NA DNĚ PRVOHORNÍHO OCEÁNU OBDOBÍ EROZEVARISKÉ 
VRÁSNĚNÍ

ALPÍNSKÉ 
VRÁSNĚNÍ

PERM
299–252

TRIAS
252–201

JURA
201–145

KŘÍDA
145–66

PALEOGEN
66–23

NEOGEN
23–2,5

ČTVRTOHORY 
2,5–0

450 400 350 310 23 2,5300 250 200 150 100 50 milionů let

miliard let

0

KARBON
359–299

TŘETIHORYDRUHOHORYPRVOHORY

ÉRA ROZVINUTÉHO ŽIVOTA

Už jo! Z krajiny, kterou jsme viděli 
v prvohorách, zbyly jen suroviny pro stavební materiál. 

Úplně se rozpadly a nezbylo z nich vůbec nic. Na konci prvohor 
se vyvrásnily Prakrkonoše, ale i ty se skoro celé taky rozpadly. 

Zůstala z nich jen rovina, která se zvedla jako mejdlo, 
co mi vyklouzne z ruky!

KARLING SNĚŽKY  
Ledovce ho vybrousily 
do trojboké pyramidy. 
Nikdy to nebyla sopka

Tak už víte, 
jak vznikly 
Krkonoše? 

 ÚPSKÁ JÁMA
Má placaté dno 

a oblé stěny, které 
se nejprve zvolna 

a pak prudce zvedají 
vzhůru. Vypadá 

jako kotel.

LABSKÝ DŮL  
Nejdelší ledovcové 

údolí v Česku

MORÉNA 
Hromada kamení 

nahrnutá ledovcem

OBŘÍ DŮL 
Nejdokonalejší 
ledovcové údolí 

v Česku

PAROVINA
Zbyla po placaté 

krajině na obrázku 
na čtvrtém plakátu

KRKONOŠSKÉ ZAHRÁDKY
Jsou domovem velkého 

množství nejvzácnějších rostlin, 
protože jsou v závětří a vítr sem 
ukládá částečky půdy a semínka 

z návětrných svahů

KRKONOŠSKÁ 
TUNDRA

Podobné místo, 
kde je tak hnusně, 

že tam ani les 
neroste, ve střední 
Evropě nenajdete

VLHKÁ ZIMA 
S VĚTRY 

OD SEVERNÍHO 
MOŘE

Nejdrsnější podnebí 
ve střední Evropě

OSTRÉ KOZÍ HŘBETY 
Jsou na tvrdém 

kontaktním pásmu, jako 
Studniční a Luční hora, 

Medvědín a další

RUDNÁ NALEZIŠTĚ 
Na kontaktním pásmu se 
vytvořila ložiska rudních 
minerálů. Leckde se rudy 
těžily třeba v Harrachově, 

Medvědíně nebo Obřím dole

MUMLAVA, LABE A BÍLÉ LABE  
Netečou nejkratší cestou dolů, 
ale podél tvrdého kontaktního 

pásma

OSTRUŽINÍK MORUŠKA
V Podkrkonoší je na něj moc horko, 

tak vylezl na hřebeny, kde je větší zima 
a z Krkonoš se pomalu přestěhoval až 

do Skandinávie. Tam je stejné podnebí 
jako v Krkonoších nyní

ŽULOVÉ 
HŘEBENOVÉ 

SKALKY 
Nejodolnější zbytky 

žulového masivu 
původně ukryté 

v hloubce až 6 km

KRKONOŠE MÁME HOTOVÉ – SEVERSKÁ TUNDRA UPROSTŘED EVROPY 
SKORO SOUČASNOST (před 700 lety)

To sice jo, 
ale důležité byly 

i ledovce, po kterých tady 
zbyly stopy. TAkové jinde 

v česku nenajdeme!

Vydala Správa Krkonošského národního parku v roce 2022
Text: Radovan Vlček, Michal Skalka
Ilustrace: David Škodný

© 2022
Správa Krkonošského národního parku
Dobrovského 3, 543 01 Vrchlabí

7

KRKONOŠE PŘED 700 LETY

V SEVŘENÍ 
SNĚHU A LEDU 

Ukecejte ředitele, 
aby nechal před školu dovézt náklaďák písku 

a vysypal ho na hromadu. Vezměte si něco na čtení, 
třeba Krkonošské komiksy, petku kofoly a sedněte si 

na hromadu. Hezky nahoru, nohy níž, zavrťte se, 
ať je to pohodlné. A čtěte si. Aspoň hodinku. 

Občas se zavrťte, napijte 
a zase zavrťte.

Když vstanete z hromady písku, 
podívejte se na ni. Najděte morénu, ledovcové 

údolí a kar. Přemýšlejte, jak byste tam 
doplnili ještě ledovcové pleso.




